CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2021

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
Senhora Margarete Aparecida Delforno.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 03 de março de 2015, a honraria Cidadã Araraquarense à Senhora Margarete
Aparecida Delforno.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de dezembro de 2021.

EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo confere a honraria “Cidadã
Araraquarense” à Sra. Margarete Aparecida Delforno

Filha do Sr. Luiz Delforno e Sra. Theodolinda da Silva Delforno, Margarete
nasceu na capital de São Paulo, e morou por muito tempo no bairro da Penha.

Sempre morou com os pais e cinco irmãos. Procurou manter os estudos e
trabalhava para ajudar no sustento da casa. Começou a trabalhar com 11 anos de idade e após
atingir a maioridade resolveu morar sozinha.

Com o falecimento do pai, a casa ficou sob sua responsabilidade. Foi quando
passou a cuidar de sua mãe, que adoeceu. Margarete teve que sair do emprego para dar os
devidos cuidados à sua mãe. Na cidade onde residia não havia recursos para fazer o
tratamento. Ela recebeu, então, a informação que na cidade de Araraquara havia como fazer
o tratamento. Margarete mudou e se estabilizou em Araraquara.

Com muita garra prosseguiu com a vida, sem desistir. Seu primeiro emprego
aqui em foi uma agencia de correio, como terceirizada. Após a saída dos correios, por questões
pessoais, passou a trabalhar como freelancer.

Com a convivência do dia-a-dia, passou a conhecer as pessoas e ter vínculos de
amizades. A primeira pessoa que lhe estendeu a mão e ajudou foi o Sr. Vanderley, que indicou
uma moradia no Parque das Hortências. Teve também o apoio da prima e vizinho, que não
mediram esforços para ajudar a Margarete a se estabelecer na cidade.

Na época em que chegou por aqui a cidade de Araraquara as coisas estavam
difíceis, mas conseguiu dar a volta por cima. Hoje, conseguiu comprar sua casa própria, faz
trabalho voluntário, ajudando as pessoas nas horas vagas, tem um bom convívio com os
moradores do Parque das Hortências e ama o bairro onde reside.

Margarete desenvolve um papel fundamental para o desenvolvimento do
bairro. Integrante voluntária na Associação de Moradores de Bairro, e parte da diretoria, ajuda
no desenvolvimento dos projetos de dança, teatro, palestras, cursos e esportes. Também está
sempre pronta para colaborar na arrecadação de alimentos e roupas para famílias mais

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

vulneráveis. Com um amor muito grande pelo bairro Parque das Hortências e pela população
que ali reside, preocupa-se sempre em ver a necessidade dos moradores sanadas. Quer ajudar
a todos, até mesmo os integrantes voluntários da Associação. Seu lema é priorizar e ajudar o
próximo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de dezembro de 2021.

EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3W5C7P2X0A1W1U2
		2021-12-07T11:31:41-0300

		2021-12-07T11:31:41-0300

		2021-12-07T11:31:41-0300

		2021-12-07T13:51:46-0300

		2021-12-07T13:51:46-0300

		2021-12-07T13:51:46-0300

		2021-12-07T13:55:23-0300

		2021-12-07T13:55:23-0300

		2021-12-07T13:55:23-0300

		2021-12-07T13:56:05-0300

		2021-12-07T13:56:05-0300

		2021-12-07T13:56:05-0300

		2021-12-07T13:56:55-0300

		2021-12-07T13:56:55-0300

		2021-12-07T13:56:55-0300

		2021-12-07T14:06:42-0300

		2021-12-07T14:06:42-0300

		2021-12-07T14:06:42-0300

		2021-12-07T14:27:47-0300

		2021-12-07T14:27:47-0300

		2021-12-07T14:27:47-0300

		2021-12-07T14:34:34-0300

		2021-12-07T14:34:34-0300

		2021-12-07T14:34:34-0300

		2021-12-07T15:07:02-0300

		2021-12-07T15:07:02-0300

		2021-12-07T15:07:02-0300

		2021-12-07T15:08:13-0300

		2021-12-07T15:08:13-0300

		2021-12-07T15:08:13-0300

		2021-12-07T15:09:40-0300

		2021-12-07T15:09:40-0300

		2021-12-07T15:09:40-0300

		2021-12-07T15:16:49-0300

		2021-12-07T15:16:49-0300

		2021-12-07T15:16:49-0300

		2021-12-07T15:22:44-0300

		2021-12-07T15:22:44-0300

		2021-12-07T15:22:44-0300

		2021-12-07T15:23:23-0300

		2021-12-07T15:23:23-0300

		2021-12-07T15:23:23-0300

		2021-12-07T16:40:52-0300

		2021-12-07T16:40:52-0300

		2021-12-07T16:40:52-0300

		2021-12-07T16:59:11-0300

		2021-12-07T16:59:11-0300

		2021-12-07T16:59:11-0300

		2021-12-07T20:23:08-0300

		2021-12-07T20:23:08-0300

		2021-12-07T20:23:08-0300

		2021-12-09T14:46:19-0300

		2021-12-09T14:46:19-0300

		2021-12-09T14:46:19-0300